LIBER V

CAPUT I

Accipe sacrificium confessionum mearum de manu linguae meae, quam 1
formasti et excitasti, ut confiteatur nomini tuo, et *sana omnia ossa mea,*
et dicant: Domine, quis similis tibi? Neque enim docet te, quid in se agatur,
qui tibi confitetur, quia oculum tuum non excludit cor clausum nec
manum tuam repellit duritia hominum, sed solvis eam, cum voles, aut
miserans aut vindicans, et *non est qui se abscondat a calore tuo.*
Sed te laudet anima mea, ut amet te, et confiteatur tibi miserationes tuas,
ut laudet te. Non cessat nec tacet laudes tuas universa creatura tua nec
spiritus omnis per os conversum ad te nec animalia nec corporalia per os
considerantium ea, ut exurgat in te a lassitudine anima nostra innitens
eis, quae fecisti, et transiens ad te, qui fecisti haec mirabiliter: et ibi refectio
et vera fortitudo.

CAPUT II

Eant et fugiant a te inquieti et iniqui. Et tu vides eos et distinguis umbras, 2
et ecce pulchra sunt cum eis omnia et ipsi turpes sunt. Et quid nocuerunt

CARTEA A V-A

CAPITOLUL I

Rugăciune către Dumnezeu răzbunării și al milei

- 1 Primește, Doamne, jertfa mărturisirilor mele¹, așa cum ți-o înfățișează limba mea², căreia tu i-ai dat o formă și pe care tu ai însuflețit-o, *ca să preamărească numele tău*³. *Tămăduiește oasele mele*⁴ și ele să spună: *Doamne, cine este ca tine*⁵? Căci acela care ți se mărturisește ție nu-ți aduce la cunoștință nici un gând pe care să nu-l cunoști din cele care se petrec în sufletul său. O inimă închisă nu se poate ascunde de privirile tale, inima împietrită a oamenilor nu se poate împotrivi atingerilor mâinii tale; tu o poți înmuia după cum vrei, prin îndurarea sau prin răzbunarea ta *și nimeni nu este în stare să se ascundă de căldura ta*⁶.

Pe tine să te slăvească sufletul meu, ca să-ți arate dragostea sa, și ție să-ți mărturisească îndurările tale, ca să te slăvească pentru ele. Întreaga ta creație să nu tacă și să nu înceteze să-ți înalțe laude! Să te laude fiecare suflet pe buzele celor care se reîntorc la tine, să te laude toate viețuitoarele și corpurile neînsuflețite, prin gura acelora care se gândesc la ele, pentru ca sufletul nostru să se înalțe către tine din slăbiciunea în care a căzut, sprijinindu-se pe făpturile pe care le-ai plăsmuit, și să ajungă până la tine, cel care le-ai creat într-un chip minunat⁷. În tine se află însănoșirea și adevărata vigoare.

CAPITOLUL AL II-LEA

Cei care au greșit nu trebuie să fugă de Dumnezeu, ci să se întoarcă la el

- 2 Să plece și să fugă de la tine nelegiuții și cei neliniștiți. Tu îi vezi pe ei și privirile tale străbat întunecimile lor; lumea întreagă rămâne frumoasă